
 1

 
CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 

L.R. del Veneto n. 17 del 27 aprile 2012 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA 

- Ing. Marco Puiatti - 

 

 

 

         

 

N.   19 di Reg. del 06/06/2016  

Prot. n. 822 del 06/06/2016    

 

Immediatamente eseguibile 

 

 

OGGETTO: ASSEVERAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
REGOLATORIO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DELL'AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA, IL GAS E IL 
SISTEMA IDRICO N. 664/2015/R/IDR DEL 28/12/2015. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA.  
 

 

 

 

 

Facciate n.  5 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 2

IL COMMISSARIO AD ACTA DEL CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 
PREMESSO che: 
- il D.Lgs. 152/2006, Parte III^, detta norme in materia di organizzazione e gestione del Servizio Idrico Integrato 

comprendente la captazione, l’adduzione, la distribuzione e l’erogazione di acque ad  usi  civili,  la fognatura 

e la depurazione delle acque reflue; 

- il medesimo Decreto Legislativo, all’art. 147, prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla 

base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni in attuazione della Legge 5 gennaio 1994, n. 36; 

- il medesimo Decreto Legislativo, all’art. 142 comma 3, prevede che gli enti locali, attraverso l’Autorità 

d’Ambito svolgano le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, di scelta della forma di gestione, 

di determinazione e modulazione delle tariffe all’utenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, 

secondo le disposizioni della Parte III^ del Decreto stesso; 

- la Regione Veneto con L.R. 27 marzo 1998, n. 5 aveva dato attuazione alla citata Legge n. 36/1994 

individuando gli Ambiti Territoriali Ottimali e disciplinando le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni e 

le Province ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli enti locali medesimi e i soggetti gestori dei 

servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati; 

 -  in attuazione dell’allora vigente L.R. n. 5/1998, con atto in data 16/03/2000, n. 28857 di rep., registrato in data 

21/03/2000, si è costituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito ATO Brenta”; 

- l’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e ss.mm.ii. ha stabilito la soppressione delle Autorità 

d’Ambito Territoriale Ottimale al 31/12/2012, termine da ultimo definito dall’art. 13 comma 2 del D.L. 

29/12/2011 n. 216, convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012 n. 14, prevedendo altresì che entro lo 

stesso termine le Regioni attribuissero con legge le funzioni già esercitate dalle stesse Autorità d’Ambito; 

- in osservanza della suddetta normativa nazionale, la Regione Veneto con L. n. 17 del 27 aprile 2012 

“Disposizioni in materia di risorse idriche”, confermando sostanzialmente gli stessi limiti geografici degli 

Ambiti Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti 

nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i Soggetti Gestori dei servizi, al fine di 

istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati ed ha affidato a nuovi enti denominati Consigli di Bacino le 

funzioni esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto il patrimonio, il personale e le 

obbligazioni attive e passive delle medesime; 

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 17/2012: 

•  i Consigli di Bacino sono definiti quali forme di cooperazione tra i Comuni per la programmazione e 

l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato ed hanno personalità giuridica di diritto pubblico; 

•  ai fini della costituzione dei Consigli di Bacino, i Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali Ottimali di cui 

all’articolo 2 sottoscrivono la convenzione per la cooperazione previa presa d’atto della stessa da parte di 

ciascun Comune, in conformità al proprio statuto; 

•  lo schema di convenzione per la cooperazione e le modalità di approvazione della medesima vengono 

determinati dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; 

-  con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1006 del 05/06/2012 è stato approvato lo schema di 

convenzione per la cooperazione degli enti locali appartenenti a ciascun ambito territoriale ottimale del servizio 

idrico integrato ed è stato stabilito il procedimento da seguire per la sua approvazione da parte della Conferenza 

d’Ambito e di ogni singolo Comune; 

- in attuazione della L.R. del Veneto n. 17/2012 e della D.G.R.V. n. 1006 del 05/06/2012, con Convenzione 

registrata il 06/05/2013 a Bassano del Grappa, n. rep. 9039 del 19/04/2013 si è costituito il “Consiglio di 

Bacino Brenta”; 

- l’Assemblea del Consiglio di Bacino Brenta, nonostante vari precedenti tentativi, non è riuscita a nominare il 

Comitato Istituzionale (Presidente compreso) entro il termine fissato dalla diffida regionale prot. n. 

335584/2013;  

- il Presidente della Giunta Regionale del Veneto, con Decreto n. 126 del 24/09/2013 immediatamente esecutivo, 

ha nominato il sottoscritto Ing. Marco Puiatti (Dirigente regionale) quale Commissario ad Acta del Consiglio 

di Bacino Brenta, con termine incarico all’avvenuta elezione del Presidente e del Comitato Istituzionale del 

Consiglio di Bacino Brenta e comunque non oltre un anno dalla data del Decreto, conferendogli “i compiti di 

rappresentanza legale del Consiglio di Bacino, nonché di attuazione di tutti gli adempimenti di competenza del 

Presidente e del Comitato Istituzionale, relativi in particolare alla programmazione e all’esercizio del servizio 

idrico integrato nei riguardi dell’utenza, e di attuazione degli adempimenti normativi, fiscali e di tutela 

ambientale, obbligatori e necessari”; 

-  con D.P.G.R. Veneto n. 126 del 26/08/2014 il sottoscritto è stato prorogato fino al 31/12/2014 e comunque 

non oltre la data di elezione del Presidente e del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino Brenta; 

-  con D.P.G.R. Veneto n. 181 del 12/12/2014 il sottoscritto è stato ulteriormente prorogato fino al 30/06/2015 e 

comunque non oltre la data di elezione del Presidente e del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino 

Brenta; 



 3

-  con D.P.G.R. Veneto n. 100 del 29/06/2015 il sottoscritto è stato ulteriormente prorogato fino al 31/12/2015 e 

comunque non oltre la data di elezione del Presidente e del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino 

Brenta;  

- con D.P.G.R. Veneto n. 183 del 23/12/2015 il sottoscritto è stato ulteriormente prorogato fino al 31/12/2016 e 

comunque non oltre la data di elezione del Presidente e del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino 

Brenta; 

 

DATO ATTO che allo stato attuale permane la gestione commissariale non avendo l’Assemblea del Consiglio di 

Bacino Brenta ancora nominato il Comitato Istituzionale (Presidente compreso);  

 

RICHIAMATE:  
- la Deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino Brenta n. 2 del 07/04/2016 con cui è stato approvato 

l’adeguamento della Convenzione per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato “in  house providing” ai sensi 

delle deliberazioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico n. 656/2015 e n. 664/2015 

- la Convenzione per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato sottoscritta in data 06/06/2016 presso il notaio 

Crivellari dott. Francesco in Padova; 

- la Deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino Brenta n. 6 del 26/05/2016 con cui si è, tra l’altro, 

stabilito: 

• di approvare la relazione accompagnatoria del Piano degli Interventi redatta secondo lo schema tipo 

approvato con Determinazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas ed il Sistema Idrico (AEEGSI) 

31 marzo 2016 n. 2/2016 e la mappa delle criticità; 

• di approvare il prospetto di assestamento del Piano degli Interventi del Piano d’Ambito vigente; 

• di approvare la Relazione di accompagnamento illustrativa sull’applicazione del Metodo Tariffario Idrico 

2 redatta secondo lo schema tipo approvato con Determinazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas 

ed il Sistema Idrico (AEEGSI) 31 marzo 2016 n. 3/2016, comprensiva di Piano Tariffario, Conto 

Economico e Rendiconto Finanziario; 

• di prendere atto del prospetto di aggiornamento del Piano Tariffario; 

• di approvare il prospetto di aggiornamento del Piano Economico Finanziario predisposto in conformità 

all’art. 6.2 della Deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas ed il Sistema Idrico (AEEGSI)  

n. 664/2015/R/IDR; 

• di adottare conseguentemente lo schema regolatorio ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per l’Energia 

Elettrica il Gas ed il Sistema Idrico (AEEGSI) n. 664/2015/R/IDR; 

 

RICHIAMATO l’art 4 della citata Convenzione che con riferimento al Piano Economico Finanziario del Piano 

d’Ambito prevede espressamente “Tale piano economico-finanziario deve essere asseverato da un istituto di 

credito o da società di servizi costituite dall’istituto di credito stesso e iscritte nell’albo degli intermediari finanziari 

o da una società di revisione.”; 
 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico (di seguito AEEGSI) n. 

664/2015/R/IDR del 28 dicembre 2015 che prevede l’obbligo per gli Enti d’Ambito di procedere all’asseverazione 

del Piano Economico Finanziario (PEF) ai fini regolatori per il Servizio Idrico Integrato; 
 

CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento dell’incarico di asseverazione in oggetto; 

 

DATO ATTO che con lettera prot. n. 679 del 16/05/2016 è stata inoltrata richiesta di offerta alle seguenti 6 

società di revisione iscritte nell’elenco tenuto dal Ministero dello Sviluppo Economico (art. 1 legge 23/11/1939 

n. 1966): 

1. Arcadia 888 srl, Via Durazzo 28, Roma, cod. fiscale 11946441000  

2. Axeverar srl, Via A. Sciesa 3, Verona, cod. fiscale 04273630238 

3. Fidiger spa, Via Vittor Pisani 3, Milano, cod. fiscale 00849370150 

4. Italgest Servizi Contabili ed Amministrativi srl, Via M. Volpe 43, Udine, cod. fiscale 01436210304 

5. Pentaemme Auditing srl, Via Sardegna 26, Vicenza, cod. fiscale 01794530244 

6. Sirc Soc.Fid. e di Rev. srl, Via P. Toselli 739, Firenze, cod. fiscale 03118420482; 

 

VISTO che, entro i termini stabiliti nella lettera prot. n. 679/2016, sono pervenute le seguenti 3 offerte: 

a) Axeverar srl, cod. fiscale 04273630238, acquisita agli atti con prot. n. 693/2016 e 810/2016 

b) Italgest Servizi Contabili ed Amministrativi srl, cod. fiscale 01436210304, acquisita agli atti con prot. n. 

745/2016 

c) Arcadia 888 srl, cod. fiscale 11946441000, acquisita agli atti con prot. n. 746/2016 



 4

le quali presentano i requisiti richiesti nella lettera di invito; 

 
CONSIDERATO che l’offerta economica più bassa è risultata quella presentata da Axeverar srl, cod. fiscale 

04273630238 per un tetto massimo di spesa di euro 8.540,00 comprensivo di ogni onere relativo e conseguente 

(vale a dire, solo a titolo esemplificativo e non esaustivo, oneri previdenziali, fiscali, IVA, rimborsi spese di 

qualunque tipo, ecc.); 

 
DATO ATTO che, come previsto nella lettera di invito prot. n. 679/2016, Axeverar srl si è impegnata a 

consegnare l’Asseverazione entro 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di messa a disposizione dei documenti 

specificati nella medesima lettera e si è impegnata, inoltre, a decurtare l’importo spettante del 5% per ogni giorno 

di ritardo; 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare ad Axeverar srl, cod. fiscale 04273630238, l’Asseverazione in oggetto; 
 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito 

il Codice Identificativo Gara ZE519E1E1E attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

 

RICHIAMATI: 
-  la Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 18/06/2015 con cui sono stati approvati: 

• il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2015-2017 (entrambi 

secondo gli schemi ex D.P.R. 194/1996 che, ai sensi della normativa suddetta, mantengono pieno valore 

legale ed efficacia autorizzatoria), 

• la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015-2017, 

• il Bilancio di Previsione Finanziario riferito al triennio 2015-2017 redatto secondo i nuovi modelli previsti 

dal D.Lgs. 118/2011, con finalità esclusivamente conoscitive, 

-  il proprio Decreto n. 32 del 15/09/2015 con il quale, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. sono stati approvati 

il riaccertamento straordinario dei residui e le conseguenti variazioni di bilancio; 

-  il proprio Decreto n. 33 del 15/09/2015 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

l’anno 2015; 

-  la Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 30/11/2015 con cui è stata approvata la Variazione di assestamento 

generale al Bilancio di Previsione 2015 autorizzatorio, al Bilancio Pluriennale 2015-2017 autorizzatorio, alla 

Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017 e al Bilancio di Previsione Finanziario 2015-2017 

predisposto con funzione conoscitiva; 

-  il proprio Decreto n. 14 del 25/03/2016 con il quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 

31/12/2015; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 24/07/2002; 
 
PRESO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 01/03/2016, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 

55 del 07/03/2016, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 degli 

enti locali al 30/04/2016 con eccezione delle città metropolitane e delle Province per le quali è differito al 

31/07/2016; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000, automaticamente autorizzato l’esercizio 

provvisorio secondo le modalità ivi previste; 

 
VERIFICATO che la spesa in questione rientra nelle modalità consentite dall’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta del presente Decreto; 
 

D E C R E T A 
 

1. di affidare ad Axeverar srl, Via A. Sciesa 3, Verona, cod. fiscale 04273630238, l’Asseverazione del Piano 

Economico Finanziario regolatorio per il Servizio Idrico Integrato ai sensi della Deliberazione dell’Autorità 

per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico n. 664/2015/R/IDR del 28/12/2015; 

 

2. di impegnare, a favore della suddetta società, l’importo di euro 8.540,00 comprensivo di ogni onere relativo e 

conseguente (vale a dire, solo a titolo esemplificativo e non esaustivo, oneri previdenziali, fiscali, IVA, 

rimborsi spese di qualunque tipo, ecc.), mediante imputazione al capitolo 1070703-1/2 “Incarichi Studi e 



 5

fornitura di servizi in genere” del corrente esercizio del Bilancio Pluriennale 2015-2017 autorizzatorio e alla 

Missione 1 Programma 1 “Organi Istituzionali” del corrente esercizio del Bilancio di Previsione Finanziario 

2015-2017 conoscitivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;  

 

3. di dare atto che Axeverar srl si è impegnata a consegnare l’Asseverazione entro 15 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di messa a disposizione dei documenti specificati nella medesima lettera e si è impegnata, inoltre, a 

decurtare l’importo spettante del 5% per ogni giorno di ritardo; 

 

4. di demandare al Direttore ogni conseguente adempimento. 

   IL COMMISSARIO AD ACTA 

                                                Ing. Marco Puiatti 
                        

                                 ___________________________ 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile                     

Si esprime parere favorevole.          

Cittadella, 06/06/2016     

          Il Direttore        

D.ssa Giuseppina Cristofani                    

______________________ 


